
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 10万吨高质化利用再生塑料建设项目

建设单位（盖章）： 湖南省美今环保科技有限公司

编制日期： 二〇二一年十二月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

湖南省美今环保科技有限公司年产 10万吨高质化利用再生塑料

建设项目环境影响报告表修改清单

序号 修改意见 修改情况

1
完善本项目与园区环评、《废塑加工利用污染防治

管理技术规范》相符性分析
P2-P3、P9-P11

2

校核项目产品方案、原辅材料种类、数量、理化性

质、来源，明确其储存位置及限制要求；校核工艺

装备数量、型号规格及先进性分析。校核项目水平
[...]
充水量约 1t/套，项目共设 5套分选破碎清洗流水线，则盐水用水为 5t/d（1500t/d）。

采用再生材料产业园污水处理厂中水作为水源。

2）破碎用水

根据建设方提供数据，本项目使用废塑料中部分为未分选清洗破碎的废塑料，

项目原料湿法破碎用水量为 30t/d（9000t/a），采用再生材料产业园污水处理厂中

水作为水源，破碎废水由物料带入后续清洗设备内。

（3）原料清洗用水

本项目使用塑料原料均进行清洗后使用，项目废旧塑料用量约 126000吨，根

据建设方提供数据，平均清洗每吨废塑料需使用 1t水，则本项目清洗所需水量为

420t/d（126000t/a），清洗过程由物料带出及自然蒸发损耗水量按 5%计，则总清

洗废水量为 399t/d（119700t/a）。原料清洗废水经隔油+气浮+絮凝+A/O处理达到

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1间接排放标准及湖南汨



— 62 —

罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂接管标准二者的严值后排入园区污

水管经湖南汨罗循环经济产业园污水处理厂处理。

湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂出水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准要求，全部回用于再生材

料产业园企业，本项目位于再生材料产业园内，塑料清洗用水可使用再生材料产

业园污水处理厂中水作为水源。

（4）冷却用水

本项目造粒冷却水回用于原料清洗。根据建设方提供资料，本项目造粒冷却

水流动式更换一次，每班完全更换一次，每套冷却水槽容量约 0.3m3，项目建成后

更换用水量 3t/d（900t/a），其中因物料带出及自然蒸发损耗量约 0.3t/d（90t/a）。

冷却水全部回用于原料清洗，使用再生材料产业园污水处理厂中水作为水源。

（5）车间清洁用水

结合本项目的实际情况，项目地面清洁频率为 24次/年（半月 1次），用水量

以 2.5L/次•m2计。本项目车间清洁面积约 17716.86m2，则地面冲洗水用量约为

43.38t/次（1062.96t/a），冲洗地面废水量按 90%计，则清洁地面废水量约为 39.86t/

次（956.66t/a）；车间清洁废水排入厂区废水处理站处理达标后园区污，经水管网

排入湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂深度处理。车间清洁用

水采用再生材料产业园污水处理厂中水作为水源。

（6）喷淋废水

项目废气处理设施使用喷淋用于处理废气中氯化氢，根据水平衡，本项目喷

淋废水放量为 24m3/a。喷淋废水经厂区污水处理系统处理后进园区污水管网。

根据湖南省新基源新材料科技有限公司竣工环境保护验收监测对废水处理装

置进口及清水池水质监测，清洗废水处理前后的监测结果见下表。



— 63 —

表 4-4 项目塑料清洗废水进水水质监测结果

检测项目 单位 废水处理设施进口

pH 无量纲 8.68~8.75

SS mg/L 109

CODcr mg/L 986

BOD5 mg/L 293

氨氮 mg/L 30.9

石油类 mg/L 10.9

总氮 mg/L 43.6

总磷 mg/L 2.47

本项目所用塑料原料部分来源于汨罗本地回收市场已分拣归类并已初步清洗

后的破碎料，部分为直接从工厂回收的废塑料边角料或家电回收企业的废塑料，

为保证产品的品质，所以塑料原料需进一步清洗，以去除废塑料碎片上沾染灰尘

等污染物。本项目废塑料主要为生活源废塑料，不使用进口塑料、医疗废物、危

险废物塑料，不涉及重金属，故不考虑重金属污染物。

（7）生活废水

根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），住宿职工按 145L/人•d计算，

非住宿职工按 38L/人•d计算，本项目职工总人数 200人，均在厂区内就餐，其中

约 20人在厂区内住宿，则本项目生活用水量为 9.74m3/d（2922m3/a），污水排放

系数取 0.8，则生活污水排放量约为 7.79m3/d（2337.6m3/a）。生活废水主要污染

物为 COD、BOD5、NH3-N和 SS；浓度分别约为 300mg/L、160 mg/L、30mg/L和

150mg/L。生活污水经隔油池、化粪池处理后，通过园区污水管网排入汨罗市城市

污水处理厂深度处理。

（8）初期雨水

根据《废塑料回收与再生利用污染控制技术规范（试行）》（HJ/T364-2007）

有关要求，建设项目废塑料贮存场所必须为封闭或半封闭型设施，应有防雨、防

晒防渗、防尘、防扬散和防火措施，本项目厂房内建设原料贮存场所及成品存放

区，生产装置均在车间内，因此本环评不考虑初期雨水。



— 64 —

本项目废水处理站采用调节池+气浮+絮凝沉淀+A/O工艺对原料清洗废水进

行处理，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 42废弃资源综合

利用行业系数手册，项目废水处理设施各处理单元处理后污水中污染物浓度如下：

表 4-5 项目污水处理工艺处理效率及出水浓度预测一览表

污染物 废水量 处理效率
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
COD

120680.66m3/a

90% 986 118.991 98.6 11.899

BOD5 80% 293 35.359 58.6 7.072

氨氮 50% 31 3.741 15.5 1.871

SS 90% 109 13.154 10.9 1.315

石油类 55% 11 1.327 4.95 0.597

总磷 40% 3 0.362 1.8 0.217

项目废水污染源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-6 废水污染源强核算结果及相关参数表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
排放水量

（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废

水合计

COD

120680.66

986 118.991 厂区污水处理

设施处理后，

通过园区污水

管网排入湖南

汨罗循环经济

产业园再生材

料产业园污水

处理厂深度处

理

120680.66

98.6 11.899

BOD 293 35.359 58.6 7.072

氨氮 31 3.741 15.5 1.871

SS 109 13.154 10.9 1.315

石油类 11 1.327 4.95 0.597

总磷 3 0.362 1.8 0.217

生活

废水

COD

2337.6

300 0.701 经隔油池、化

粪池处理后，

通过园区污水

管网排入汨罗

市城市污水处

理厂深度处理

2337.6

250 0.584

BOD 160 0.374 120 0.281

氨氮 30 0.070 25 0.058

SS 150 0.351 120 0.281

根据现场调查，项目所在区域已铺设市政污水管网并连接至厂内，本项目所

产生的废水经处理后排入市政污水管网。

2、废水污染源排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况详见表 4-7。



— 65 —

表 4-7 项目废水排放口基本情况一览表

污染源

类别

排放口编号

及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况

坐标 类型

废水
生产废水排

口 DW001
间接

排放

市政污水管

网

间断排放，排放

期间流量稳定
113.177114，
28.767696

一般排

放口

废水
生活污水排

口 DW002
间接

排放

市政污水管

网

间断排放，排放

期间流量稳定
113.177127，
28.767687

一般排

放口

3、废水污染防治措施可行性及影响分析

1、生产废水排入湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂可行性

分析

根据本项目生产废水水质，废水中石油类浓度相对较高，生产废水拟采用“调

节+气浮+絮凝沉淀+A/O”处理工艺，拟建于厂区东侧，设计处理规模为（1000m3/d），

连续运行，项目生产废水产生量为 120680.66m3/a（401.86m3/d），单位产品排水

量为 1.207m3/t，未超过《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中基

准排水量要求（4.5m3/t-产品）。预处理达标后的废水通过园区污水管网排入湖南

汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂深度处理。本项目污水处理站的

处理工艺流程如下：



— 66 —

图 4-2 废水处理工艺流程图

处理工艺说明：

污水先进入格栅井，通过格栅拦污后自流进入隔油池去除浮油，底部沉砂通

过刮渣刮泥机进入隔油池后段污泥段，经过隔油后污水自流进入调节池调节，因

项目清洗使用碱洗调节池中加入盐酸可调节 pH值，通过调节池的调节水量和水

质，为防止悬浮物在调节池内沉淀，在调节池底布有穿孔曝气管，采用间隙曝气。

调节池出水通过泵提升至气浮系统，进一步去除系统中的浮油和浮悬浮物。气浮

出水进入絮凝池，通过投机絮凝剂，絮凝沉淀后再进行厌氧、好氧生化处理，污

水经二次沉淀后出水，沉淀污泥通过浓缩、经板框压滤机干化后，由环卫部门清

运。

本项目生产废水经“调节+气浮+絮凝沉淀+A/O”工艺处理后，出水水质低于

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中的表 1间接排放标准及湖

南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂接管标准，因此，本项目生产

废水采用上述工艺处理后排入再生材料产业园污水处理厂是可行的。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

污染防治可行技术参考，废塑料行业对其产生综合废水可采用预处理（沉淀，气

浮，混凝，调节，A/O），本项目所采取废水处理措施属于其污染防治可行技术要

求中技术。

根据《关于湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)1万吨/天污水处理及中

水回用工程环境影响报告书的批复》（岳环评[2018]76号），湖南汨罗循环经济

产业园再生材料产业园污水处理厂位于原汨罗市循环经济产业园湄江路以东、湄

江河以西（位于本项目北面约 150m处），总占地面积 27200m2，污水处理设计规

模近期为 5000m3/d，远期增至 10000m3/d，目前湖南汨罗循环经济产业园再生材料

产业园污水处理厂的处理能力有 10000m3/d，占汨罗循环经济产业园污水处理及中

水回用厂处理规模的 4%，因此占汨罗循环经济产业园污水处理及中水回用有足够

的余量处理本项目生产废水。污水处理工艺采用 CASS生物池+滤布滤池工艺，废



— 67 —

水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单

中一级 A标准要求后全部回用于再生材料产业园企业生产，不外排。项目西侧湄

江路已建成污水处理厂污水管网，本项目废水接入再生材料产业园污水处理厂可

行。故本项目生产废水污染物排放浓度和水量均满足湖南汨罗循环经济产业园再

生材料产业园污水处理厂进水要求，在其处理负荷范围内。因此，本项目生产废

水依托再生材料产业园污水处理厂深度处理可行。同时，再生材料产业园污水处

理厂处理后中水可回用于再生材料产业园企业，本项目属于再生材料产业园管理

范围，中水回用管网已建成，项目管网已接通，利用其中水作为生产用水可行。

项目生产废水排放浓度及再生材料产业园污水处理厂接管标准见下表。

表 4-8 本项目生产废水排放浓度及再生材料产业园污水处理厂接管标准

序

号
项目 pH COD

(mg/L)
BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

石油类
(mg/L)

总磷
(mg/L)

1 本项目外排生产生活

废水综合水质
6~9 101.47 59.77 12.97 15.68 4.85 1.76

2 再生材料产业园污水

处理厂接管标准
6~9 ≤500 ≤200 ≤400 ≤25 ≤10 /

2、生活污水排入汨罗市城市污水处理厂可行性分析

（1）生活污水排入汨罗市城市污水处理厂可行性分析

本项目职工生活污水排放量为 2337.6m3/a（7.792m3/d）。本项目员工生活污

水经隔油池、化粪池处理后进入汨罗市城市污水处理厂处理。

项目运营期生活污水排放量为 2337.6m3/a（7.792m3/d），外排废水中主要污

染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等，项目生活废水进入化粪池处理，

处理后废水中各污染因子均能够稳定达标排放。能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准要求。

汨罗市城市污水处理厂位于岳阳市汨罗市归义镇（原城郊乡）百丈村，占地

面积约 70.71亩，工程服务范围为汨罗市全城区的市政污水及汨罗高新技术产业开

发区新市片区的生活污水、工业污水。由汨罗市国祯水处理有限公司运行，设计

处理规模为 5.0万 t/d，目前实际处理规模为 2.35万 t/d。污水处理工艺为：“氧化

沟工艺（粗格栅及进水泵站+细格栅及旋流沉砂池+氧化沟（采用表曝）＋接触消



— 68 —

毒池（二氧化氯消毒）”，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准后经李家河排放至汨罗江。项目运营期总废水排放量

为 2337.6m3/a，因此汨罗市城市污水处理厂有足够的剩余能力接纳本项目的废水。

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设以及汨

罗市城市污水处理厂的建设运营，因此从接管时间和汨罗市城市污水处理厂运行

时间上分析，本项目生活污水接入汨罗市城市污水处理厂也是可行的。

综上所述，本项目预处理达标后的生产废水依托湖南汨罗循环经济产业园再

生材料产业园污水处理厂处理可行，生活污水排入汨罗市城市污水处理厂进行深

度处理可行。

三、噪声污染源分析

1、噪声污染源强核算

项目现有噪声产生源主要为静电材质分选线、塑料破碎清洗线、单螺杆挤出

机、双螺杆挤出机、切粒机等产生的噪声，噪声为 75~85dB（A）。项目噪声采取

相关减震措施、建筑物隔声、距离衰减，加强对设备的维护及保养，以避免不正

常的设备噪声产生。具体噪声源强见下表。

表 4-9 噪声污染源强核算一览表

工序/生
产线

装置 噪声源
数量

（台/套）
声源类型

噪声源强

核算方法 噪声值

1 静电材质分选

线

静电材质

分选线
5 频发 类比法 75～80

2 塑料破碎清洗

线

塑料破碎

清洗线
5 频发 类比法 80～85

3 单螺杆挤出机
单螺杆挤

出机
5 频发 类比法 80～85

4 双螺杆挤出机
双螺杆挤

出机
5 频发 类比法 80～85

5 切粒机 切粒机 10 频发 类比法 75～80

6 物料输送系统
物料输送

系统
10 频发 类比法 75～80

7 物料混料系统
物料混料

系统
10 频发 类比法 80～85

8 打包设备 打包设备 10 频发 类比法 75～80



— 69 —

3、噪声污染防治措施

（1）企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声设

备，保证运行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时能保证达到厂界噪声控

制值。

（2）对噪声污染大的设备，如风机等须配置减振装置。

（3）对产生的机械撞击性噪声采用性能好的隔声门窗将噪声封隔起来，以减

少噪声的传播，设置隔声控制室，将操作人员与噪声源分离开来。

（4）在噪声传播途径上采取措施加以控制，如强噪声源车间的建筑围护结构

均以封闭为主，同时采取车间外及厂界的绿化，利用建筑物与树木阻隔声音的传

播。

（5）项目噪声污染防治工作执行建设项目竣工环境保护制度。对防振垫、隔

声、吸声、消声器等降噪设备应进行定期检查、维修，对不符合要求的及时更换，

防止机械噪声的升高。

（6）加强设备的维修保养，使设备处于最佳工作状态。

4、厂界和环境保护目标达标情况分析

项目噪声主要为各设备运转时产生的噪声，噪声源强主要在 75-85dB(A)；项

目在采取设备减震基础、厂房隔音措施后，可降噪 15~20dB(A)。

噪声预测采用点声源距离衰减公式：

Lr＝L0 –20lg(r/ro)-а(r-ro)-R

式中： Lr ------预测点所接受的声压级，dB(A) ；

L0------- 参考点的声压级， dB(A) ；

r-------- 预测点至声源的距离， m；

ro------- 参考位置距声源的距离，m，取 ro=1m；

а------- 大气对声波的吸收系数，dB(A)/m，平均值为 0.008 dB(A)/m；

R------噪声源防护结构及房屋的隔声量，经减振消声和建筑隔声后噪声削减量

为 10dB(A)。



— 70 —

根据项目总体平面布置，通过上述公式进行计算，对该项目各噪声源对厂界

的影响进行分析，将计算结果列于表 4-10。

表 4-10 项目厂界噪声影响预测结果 dB（A）

评价点 时段 贡献值昼/夜间 标准限值

厂界东侧
昼间 26.0 65

夜间 26.0 55

厂界南侧
昼间 41.6 65

夜间 41.6 55

厂界西侧
昼间 41.6 65

夜间 41.6 55

厂界北侧
昼间 41.6 65

夜间 41.6 55

由上述预测结果表明，通过优化工程总平面布置，采取选用低噪设备、合理

布置噪声源、厂房隔声降噪，并对高产噪设备采取减振、隔声等合理有效的治理

措施及距离衰减后，项目厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，项目噪声对外界环境影响较小。